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Kancho Kanazawa.  

Besøg af en mester og hans lærling. Et glædeligt gensyn. 

 

100 karate kaer mødte frem til træningen i Odense 6/11-08 

Når vi i Danmark roser os af at være fremsynede og på forkant med udviklingen indenfor karate, ligesom 

mange af de andre europæiske, syd amerikanske og arabiske lande, så har det nok sin rigtighed. Vi træner 

nok anderledes end mange, og ændrer på ”gamle” rutiner for at imødekomme tidens krav. Både med 

hensyn til, hvad der er sundt for kroppen, men også med hensyn til hvad der er ”oppe i tiden” rent 

sportsligt og metodisk. Vi flytter os fra den oprindelige karate og dens orientalske filosofi. Vi flytter os fra 

”karate philosophy”, som Kancho kalder det, mod resultat søgning. Dette er en naturlig konsekvens af, at 

karate nu er en sport, med et stort udbud af turneringer. For at være med i sporten på det højeste niveau, 

må der nødvendigvis trænes målrettet og snævert. Vi har i SKIF.DK rigtig mange dygtige instruktører og 

udøvere, der repræsenterer dansk karate på fornemste vis. Da Kancho vandt Japan Open i både kata og 

kumite, den ene gang med armen i gips, var træningsmetoderne næppe videnskabeligt udarbejdede og 

dokumenteret. Der var en forståelse for karatens ånd og en indstilling der afspejlede ”karate philosophy”. 

Har vi tabt denne ånd? 

Da Kancho besøgte Danmark med sin søn Nobuaki sensei, den 6-9. november 2008, fik vi en huskeseddel 

fra gamle dage. Jeg selv har vel trænet med Kancho 15 gange siden først i 80´erne, og selvom mange af de 

seneste trænings sessioner har været meget ens, hvad angår indhold, så er der alligevel hver gang noget at 

lære. En mester på 77 år der fortsat rejser rundt i verden og underviser. Ydmyg og myndig. Kan stadig vise 

teknikker med kraft og hastighed, men suppleres også af sin søn på fornemste vis. Kancho siger ikke noget 

han ikke mener eller har tænkt igennem. Udlevet om man vil. Alt lige fra åndedrætsøvelser til den mest 

basale træning har sit formål. Man tager sig selv i at tænke: ”Ikke igen!! Det trænede vi jo også sidst” 

Alligevel må man erkende, at den mest basale træning faktisk er grundpillen i alt det vi kan og alt det vores 

sportskarate er bygget på. Gamle kombinationer og nye kombinationer i kihon og kumite har et formål i 

opbygningen af vores koordination og hastighed/kraft. Som med kataer.  
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Kanchos ”karate philosophy” er alt omfattende. Alle livets facetter og situationer er tilgængelige og til at 

løse med ”karate philosophy”. Forståelsen af de kræfter der løber i vores krop, kontrol af tanker og 

balancen i sind og handling. Dette er en meget bred anskuelse af karatens anvendelighed og den 

indeholder både den oprindelige ”tomme hånds” princip, hvor en modstander skulle fældes med en eller to 

teknikker for at undgå selv at blive hugget ned med sværd eller lignende. Den indeholder også en nøgle til 

livets mange problemstillinger udenfor ”kamp situationen”. Således ædles sindet gennem træningen og 

man forstår at videreføre sine erfaringer fra dojoen til den ”virkelige” verden. 

Det var glædeligt, at så mange mødte op og trænede med Kancho. Det er en dejlig fornemmelse at stå i en 

fyldt dojo, hvor der næsten ikke er plads, og kiai lyder, som et brøl der kan flække mure. Træningen før 

gradueringen den 9. november i Allerød var utrolig. Allerøds lækre dojo var fyldt og der var uendeligt 

varmt. Selv med åbne vinduer var der, som en sauna og intensiteten var høj. I 2½ time underviste Kancho 

og til sidst satte han sin søn til at lære/vise os/repetere UNSU. Nobuaki sensei grinede af sin far og gentog 

med vantro i stemmen ”Unsu, Kancho?” Det var 1 time før gradueringen og mange ville gerne spare sig lidt. 

Vi lavede så Unsu 4-5 gange, og Nobuaki sensei demonstrerede alle facetter af denne kata, inklusive 

springet, med størst selvfølgelighed og elegance. 

 

Der var tid til et besøg på Vikingeskib museet i Roskilde 

Kancho og søn er dejlige og ligefremme. De spiser og drikker alt man serverer og er høflige, men konkrete. 

Det er en stor oplevelse og en stor ære at værte dem og deres taknemmelighed for vores fremmøde og 

indsats var stor.  

Lørdag den 8. november var Kancho og Nobuaki sensei i Nykøbing F, hvor Gojo-ryu havde en stor Gasshaku. 

De underviste i separate dojoer høstede stor respekt. Efter afslutningen fik Kancho et bifald fra de 400 
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Gojo-ryu karate kaer og man kunne se, hvor det varmede ham og gjorde ham glad og stolt, mens han 

samtidigt tyssede på mængden. Det var en stor oplevelse. 

Kulminationen på Kanchos besøg var da han tildelte Shihan Bruno Jensen graden, 8.dan. Bruno var glad, 

men jeg tror Kancho var mindst lige så glad. En stor ære for Bruno Jensen og dansk karate. 

Kancho sagde til de 100 fremmødte i Odense. ”I come back next year, if your president  invites me” 

Jeg kan kun opfordre alle til at møde op og deltage med et åbent sind, næste gang vi får japansk instruktør. 

Om det så er 25. gang eller første gang, så er det en anderledes oplevelse, og med Kancho en total 

oplevelse, direkte fra kilden. Det er den kilde der vander vores små klubber og således giver grobund for de 

mange dygtige folk vi har. Uden den kilde bliver vi fattigere i vores karateverden og ”karate philosophy” 

bliver ikke komplet. Det gælder om at virkelig lytte og se, for her er en mand der har trænet og levet karate 

hele sit liv. Han har meget at fortælle os, og der er nuancer vi skal lytte til og lære af.   Niels Thomassen 

 

 

 

Kancho gav utrætteligt hundrede af autografer 


